
D.R.S. n. 3480  del 14/11/2024
       

      Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative

         SERVIZIO III – Gestione Risorse FSE e PAC
      Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la L.R. 01/09/1993 n. 25 e s.m.i.;
Visto l’art.2 della L.R. 18/05/2000, n.10;
Viste le circolari assessoriali n. 212/95 e n. 1 del 5/10/2009;
Vista la Legge Costituzionale 18/10/2001, n.3, recante “modifiche al titolo V della parte II della Costituzione”;
Visto il Decreto Presidenziale del 5 aprile 2022 n. 9 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.19  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi
all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3;
Visto il D.P. Reg. n°442 del 13/02/2023 con il quale l‘Onorevole Presidente della Regione Siciliana ha conferito
l‘incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Lavoro, dell‘Impiego, dell‘Orientamento, dei Servizi e
delle  Attività  Formative,  all’Avv.  Foti  Ettore,  in  esecuzione  della  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  84  del
10/02/2023;
Visto il D.D.G. n. 1246 del 23/05/2024 con il quale è stato conferito al Dott. Vincenzo Tripi l’incarico di Dirigente ad
interim del Servizio III – Gestione Risorse FSE e PAC del Dipartimento Lavoro;
Vista l'art. 1 della L.R. 19/05/2005, n.5;
Vista la L.R. 17 marzo 2016 n. 3, art. 15 comma 1 “Legge di  stabilità regionale” che prevede l’istituzione dei
Cantieri di Servizi in favore dei comuni  della Sicilia, per i quali non si è provveduto ad emettere  i  decreti  di
finanziamento nell'anno 2014 per mancanza di  copertura  finanziaria, per un  importo  complessivo  di  20.000
migliaia  di  euro  con  la dotazione allocata nel  terzo  ambito  di  intervento  del  Piano  di cambiamento del
documento di programmazione finanziaria del Piano  di azione e coesione (PAC) 2014-2020 con le procedure adottate
ai  sensi della delibera CIPE n. 10/2015; 
Visto il decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i.;
Vista la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  202  del  6  giugno  2013  “Interventi  per  il  contrasto  della  povertà  e
dell’emarginazione sociale”;
Vista la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  241  del  3  luglio  2013  “Interventi  per  il  contrasto  della  povertà  e
dell’emarginazione sociale – modifica ed integrazione della deliberazione della Giunta regionale 202/2013”;
Vista la Direttiva Assessoriale 26 luglio 2013 di attuazione delle deliberazioni della Giunta regionale n.202 del 6
giugno 2013 e n.241 del 3 luglio 2013;
Visto il D.D.G. n.8849 del 12/06/2018 che approva l’Avviso pubblico n. 1/2018 per il finanziamento dei Cantieri di
Servizi, da istituire ai sensi dell’Art. 15, comma II della L.R. 17 marzo 2016 n.3;
Viste le Linee Guida per la gestione dei Cantieri di Servizi;
Visto il D.D.G. n.1485 del 08/04/2014 di adozione della Pista di Controllo relativa ai Cantieri di Servizi;
Visto l’art. 1 della Legge Regionale 30 dicembre 2020, n.36, cosi come modificato dall’art. 109 della L.R. 15 aprile
2021 n.9, che consente la prosecuzione dei Cantieri di Servizi avviati durante la programmazione PAC 2014/2020
utilizzando le economie realizzatesi a seguito della mancata partecipazione all’Avviso 1/2018;
Visto il comunicato prot. n. 40445 del 10/11/2021 “Prosecuzione Cantieri di Servizi L.R. 30/12/2020 n. 36 e L.R.
15/04/2021 n. 9 con il quale viene stabilito il termine del 30/11/2021 per la ricezione delle istanze di richiesta di
finanziamento della prosecuzione dei Cantieri di Servizi  già finanziati durante la programmazione  PAC 2014/2020;
Atteso che alla data di scadenza del 30/11/2021 sono pervenute n.102 istanze tendenti ad ottenere il finanziamento
della prosecuzione dei Cantieri di Servizi già avviati durante la prosecuzione del PAC 2014/2020, presentate da 30
Comuni;
Visto il Decreto del Dirigente Generale n. 4824 del 16/12/2021 con il quale è stato adottato il piano di riparto degli
interventi con l’indicazione dell’importo richiesto per il complessivo finanziamento dei Cantieri di Servizi che si
intende proseguire per singolo Comune con l’indicazione del numero di cantiere e dell’importo già finanziato sulla
predetta programmazione PAC 2014/2020;



Vista la L.R. 16 Gennaio 2024 n.1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
Vista la L.R.16 Gennaio 2024 n.2 “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026”;
Vista la Legge Regionale 8/2016, art. 15 “Rilevazione soggetti inadempienti agli obblighi di monitoraggio”;
Vista la  nota  n.  23299  del  29/12/2017  “Circolare  esplicativa  dell’art.15,  comma  9,  della  Legge  Regionale  n.
8/2016”;
Visto il D.D.G. n. 4957 del 22/12/2021, registrato alla Ragioneria Centrale della Famiglia e delle Politiche Sociali e
del Lavoro al n. 33 del 14/01/2022, di  finanziamento ed istituzione nel Comune di Messina (ME) codice fiscale
00080270838,  del  Cantiere  di  Servizio  n.  440/ME  per  “  Manutenzione  panchine  e  arredi  urbani  ”   CUP:
F46G21001390002   C.I.P.  PAC_POC_1420/8/8_9/CS/440/ME  –  Codice  Caronte  SI_1_29982,  per  n.  18   lavoratori
dell’importo di € 33.507,61, affidandone la gestione al Comune stesso;
Visto il D.D.S. n. 1530 del 14/06/2023 di liquidazione del primo acconto del 20% pari a ad € 4.933,87;
Vista l’istanza  prot.n.  0302490/2024  del  20/09/2024,  comprensiva  della  documentazione  dimostrativa
dell’adempimento di tutti gli oneri propedeutici all’emissione del mandato, presentata dal Comune di Messina(ME)
tendente ad ottenere il secondo acconto pari al 70% dell’importo finanziato di cui al D.D.G. n. 4957 del 22/12/2021
istitutivo del cantiere n. 440/ME Codice CUP: F46G21001390002, Codice Univoco Caronte SI_1_29982, dalla quale si
evince altresì la riduzione del numero dei partecipanti da 18 a 14 con un importo di progetto ridotto a € 24.669,33;
Considerato l’avvenuto adempimento di quanto previsto nelle Linee Guida relativamente all’implementazione dei
dati sulla piattaforma Caronte da parte del REO del Comune di Messina (ME);
Vista l’istruttoria dell’istanza esitata positivamente il 29/10/2024;
Ritenuto, pertanto, di dover liquidare e quindi di autorizzare a favore del Comune di Messina (ME) l’emissione del
mandato per l’erogazione del secondo acconto (70%) dell’importo del progetto esecutivo nella misura del 70% pari
ad € 17.268,53 sul capitolo 313324;

D E C R E T A

Art. 1

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si  intendono ripetute e trascritte, è disposta la liquidazione e
l’accreditamento  delle  somme  relative  al  secondo  acconto  pari  a  €  17.268,53
(diciasettemiladuecentosessantotto/53), tramite mandato di pagamento a favore del Comune di Messina (ME), sul
conto corrente di tesoreria unica (Legge 29 ottobre 1984  n. 720),  nella misura del 70% del progetto esecutivo, a
valere sull’impegno assunto con D.D.G. n.  4957 del 22/12/2021 per l’istituzione del Cantiere di Servizi n. 440/ME
per  “Manutenzione panchine e arredi urbani”- CUP:  F46G21001390002 - C.I.P. PAC_POC_1420/8/8_9/CS/440/ME –
Codice Caronte SI_1_29982.
La liquidazione del saldo, se dovuto, sarà accreditato a seguito della richiesta del Legale rappresentante dell’Ente
gestore ed a seguito degli adempimenti e delle procedure previste.

Art. 2

Il presente decreto sarà trasmesso, alla Ragioneria Centrale della Famiglia e delle Politiche Sociali e del Lavoro  per
la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9, e al Responsabile del procedimento di pubblicazione
sul sito internet della Regione Siciliana ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 98,
comma 6, della L.R. 07/05/2015 n. 9.

                                                                                      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO III ad Interim 
          (Vincenzo Tripi)                        

                                    


		2024-11-14T12:39:18+0100
	Vincenzo Maria Giuseppe Tripi




